
 

 

РЕШЕНИЕ 

Ученого совета ТУСУРа по вопросу «О месте ТУСУРа в различных рейтингах» 

 

29.11.2023 
 

Заслушав и обсудив сообщение проректора по международному сотрудничеству Кобзева 

Г. А., Ученый совет ТУСУРа отмечает следующее. 
 

В условиях ограничения доступа зарубежных целевых аудиторий к традиционным 

каналам информационного продвижения вузов (соцсети, мессенджеры, профессиональные 

сообщества в сети интернет) одним из наиболее эффективных путей международного 

позиционирования достижений университета становятся мировые и национальные рейтинги и 

системы ранжирования научно-образовательных организаций, результаты которых доступны 

мировому сообществу. 
 

Основные результаты 2023 года: 

 Программа стратегического академического лидерства «Приоритет-2030»: 2-е место в 

шорт-листе технических университетов РФ по треку территориальное и отраслевое 

лидерство.  

 ТУСУР представлен в следующих ведущих национальных и международных системах 

рейтингования университетов: 

 Международный рейтинг университетов «Times Higher Education» (1501+ место в мире / 32 

место среди российских университетов); 

 Московский международный рейтинг университетов «Три миссии университета» (1751–

2000 место в мире);  

 Национальный рейтинг университетов «Interfax» (52 место в РФ);  

 Международный рейтинг университетов «Round University Ranking» (64 место в РФ); 

 Рейтинг лучших вузов России «RAEX-100» (66 место). 

 Основные зарубежные рейтинговые агентства проводят ограниченное рейтингование 

российских университетов. Сбор информации и ранжирование российских университетов 

проводятся в полном объеме, однако доступ к детализации сведений по показателям 

эффективности, использованным при оценке, остается ограниченным. Это в значительной 

степени затрудняет аналитические исследования результативности, тем не менее 

положительно влияет на репутацию ТУСУРа. Так, рейтинговое агентство Times Higher 

Education позиционирует ТУСУР на 32 месте в Российской Федерации и на 1501+ месте в 

мире, что является обязательным условием для автоматического признания документов об 

образовании ТУСУРа в ряде стран ближнего зарубежья (Узбекистан, Туркменистан), а 

значит способствует привлечению абитуриентов из этих стран. 

 Для доработки эффективной модели интернационализации университета в современных 

условиях совместно с ООО «РАЭКС-Аналитика» проводится «Экспресс-анализ 

конкурентоспособности вуза», а также «Оценка ключевых показателей 

конкурентоспособности вуза в предметных рейтингах RAEX», по направлениям, 

требующим усиления: «информационные технологии», «экономика», «менеджмент», 

«технологии материалов», «электроника, радиотехника и системы связи».  Отмечаются 

уверенные позиции вуза по показателям «Объём бюджета, привлечённого на НИОКР», 

«Количество публикаций за последние 5 лет в научных журналах, индексируемых в 

зарубежных базах данных, на 1 НПР», «Количество работающих в вузе лабораторий, 

конструкторских и проектно-конструкторских подразделений».  

 По итогам проведенной работы с целью повышения позиций ТУСУРа в мировых рейтингах 

предложен комплекс мероприятий, инициированных в 2023 году: 

Повышение уровня научно-исследовательской деятельности: 

 Привлечение к научно-исследовательской деятельности аспирантов и обладателей степени 

PhD ведущих азиатских вузов;   

 Повышение уровня владения английским языком у научно-педагогических работников и 

аспирантов; 



 

−      Публикация работ в соавторстве с коллегами из «дружественных» стран; 

 Увеличение количества цитирований и публикаций с акцентом на «лояльных» зарубежных 

изданиях и использование баз данных и баз препринтов. 

Улучшение условий получения качественного образования: 

 Увеличение штата ППС в возрасте до 39 лет за счет трудоустройства талантливых 

аспирантов, в т. ч. из числа иностранных граждан; 

 Увеличение количества программ «двойных дипломов» с иностранными вузами-партнерами, 

в т. ч. на иностранном языке; 

 Стимулирование международной студенческой мобильности; 

 Развитие интернет-ресурсов университета на иностранных языках и продвижение в 

«приоритетных» географических регионах набора; 

 Продвижение вуза через развитие сети зарубежных выпускников вуза. 
 

 

Несмотря на достигнутые положительные результаты, Ученый совет отмечает 

следующие недостатки, барьеры и ограничения: 

1. Ограничение доступа к традиционным каналам информационного продвижения вузов 

(соцсети, мессенджеры, профессиональные сообщества в сети интернет) существенно 

осложняет задачу повышения узнаваемости ТУСУРа в мировом академическом пространстве, 

так как вследствие блокады даже собственные информационные ресурсы вуза становятся 

недоступны из-за рубежа, делая международные рейтинги единственным достоверным 

источником информации об университете.  

2. Низкая динамика улучшения позиций ТУСУРа в рейтингах и системах ранжирования, 

несмотря на увеличение отдельных показателей, объясняется растущей активностью и 

количеством вузов, использующих национальные и международные рейтинги как элемент 

стратегии международного позиционирования.    

 

УЧЕНЫЙ СОВЕТ РЕШИЛ: 

1. Работу по улучшению позиций ТУСУРа в ключевых мировых и национальных 

рейтингах и системах ранжирования университетов в 2023 году считать удовлетворительной. 

2. Сформировать Проект развития международной деятельности ТУСУРа, 

предусматривающий в т. ч. и увеличение значений показателей, используемых 

международными и национальными рейтинговыми агентствами, для реализации в 2024 году в 

рамках программы «Приоритет-2030». В проекте предусмотреть изменение географических 

приоритетов международного сотрудничества, в т. ч. дальнейшее смещение акцентов экспорта 

образования с СНГ на дружественные государства Юго-Восточной Азии, Франкоязычной 

Африки. В проекте также предусмотреть обновленный функционал международной службы 

университета, направленный на системную работу по вовлечению иностранных студентов в 

продвижение вуза, на пролонгированную активную работу с выпускниками, а также развитие 

взаимодействия с ведущими университетами и их отдельными выпускниками из 

технологически развитых стран Азии и арабского региона (Ответственный – проректор по МС 

Кобзев Г.А. Срок исполнения – 15.01.2024).  

3. Организовать и провести конкурс мини-проектов для включения в Проект развития 

международной деятельности для реализации в 2024 году в рамках программы «Приоритет-

2030» (Ответственный – проректор по МС Кобзев Г.А. Срок исполнения – 30.01.2024). 

4. Руководителям стратегических проектов Программы «Приоритет-2030» совместно с 

ответственными за реализацию преобразований основных направлений деятельности 

университета (политик) учесть предложенные мероприятия при планировании Программы 

развития ТУСУРа «Приоритет-2030» на 2024 год.  

 

 

Председатель Ученого совета      В.М. Рулевский 

 

 

Ученый секретарь совета        Е.В. Прокопчук 

 


